

## تاکید نمایندگان مجلس بر

رسیدگی عاجل به وضعیت

## امنیتی هلمند

اعضای مجلس نمایندگان در پیوند با سقوط برخی از ولسوالی‌های ولایت هلمند از وضعیت ناامنی در این ولایت به شدت ابراز نگرانی کردند و از حکومت خواستند تا هر چه زودتر به وضعیت امنیتی این ولایت رسیدگی جدی و عاجل کنند



۲

## تاکید بر حمایت از بخش

خصوصی برای برقراری توازن

## بین واردات و صادرات کشور

سعد خطیبی؛ رئیس اتاق های تجارت و صنایع ولایت هرات نیز می گوید: سالانه افغانستان در حدود ۵۰۰ میلیون دلار صادرات دارد که این مقدار نسبت به حجم وسیع واردات بسیار کم است.



۴

## یادداشت

## امنیت پروژه تاپی؛ نگاه حکومت به

## همکاری مردم

رئیس جمهور غنی روز یکشنبه در دیدار با بزرگان ولایت‌های میزبان پروژه تاپی و نمایندگان از باشندگان این مناطق تصریح کرد که عملی شدن پروژه لوله گاز تاپی، افغانستان را از نقطه تضاد به مرکز همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی تبدیل خواهد کرد.

آقای غنی در این دیدار عملی شدن این پروژه را نیازمند همکاری جدی باشندگان ولایت‌های جنوب و جنوب غرب کشور دانست و از عملی شدن پروژه‌های خط آهن و بند کمال خان و پروژه‌های کلان دیگر اقتصادی در آینده‌ای نزدیک خبر داد.

وی خاطر نشان کرد: «پروژه تاپی گامی نخست برای مبدل ساختن افغانستان از یک نقطه تضاد به مرکز همکاری‌های منطقه و جهانی است و ما تلاش می‌کنیم تا اینگونه پروژه‌ها سبب تقویت همکاری میان کشورهای منطقه شود.»

آقای غنی تأکید کرد که امروز برای بهبود اقتصاد افغانستان اجماع اقتصادی، ملی، منطقه‌ای و جهانی به وجود آمده است.

کارشناسان می‌گویند که چالش‌های امنیتی تهدیدی جدی برای عملی شدن پروژه خط لوله گاز تاپی محسوب می‌شود و این پروژه به درازای بیش از ۷۰۰ کیلومتر از ولسوالی‌های ناامنی ولایت‌های هرات، فراه، هلمند و قندهار می‌گذرد و قرار است؛ نهادهای امنیتی بیش از ۷ هزار سرباز را برای تأمین امنیت این پروژه استخدام کنند.

مسئولان امنیتی پیشاپیش نسبت به تأمین امنیت این پروژه، اطمینان داده و از ایجاد یک نیروی ویژه در این زمینه خبر داده اند؛ اما آگاهان مسایل امنیتی می‌گویند که امنیت هنوز هم بزرگ ترین نگرانی موجود در خصوص عملی شدن این پروژه عظیم، زیربنایی و پرمفعت است.

به باور آنها افغانستان، دشمنان پر قدرتی دارد؛ دشمنانی که حتی اگر خود شریک یک پروژه بزرگ اقتصادی در ابعاد منطقه ای هم باشند، مایل نیستند میلیون ها دلار سود این پروژه به جیب دولت افغانستان برود و هزاران شغل برای جمعیت بیکار افغانستان ایجاد شود.

این پروژه برای کابل، از اهمیت بسیاری حیاتی برخوردار است و اگر دولت بتواند از عهده تأمین امنیت آن برآید، کارشناسان حوزه اقتصادی می‌گویند که این برای رشد اقتصادی افغانستان و ایجاد زیربنای مدرن شبکه سوخت رسانی خانگی در مناطق شهری و روستایی افغانستان فرصتی مهم و استثنایی خواهد بود.

تردیدها و چالش‌های زیادی فراراه این پروژه وجود دارد؛ اما مهم ترین آن، کم‌کم امنیت است.

پیش از این، خواجه آصف؛ وزیر دفاع پاکستان گفته بود که پاکستان برای تأمین امنیت خط لوله گاز تاپی در افغانستان، از طالبان کمک خواهد گرفت؛ اظهاراتی که با واکنش تند و شدید دولت افغانستان مواجه شد و به مداخله رژیم اسلام آباد در امور داخلی افغانستان، تعبیر گردید.

صرف نظر از این واکنش، واقعیت این است که یکی از مهم ترین نگرانی‌ها در این زمینه این است که پاکستان، خط لوله گاز تاپی را به یک منبع تأمین مالی طالبان و دیگر گروه‌های تروریستی مورد حمایت خود تبدیل کند.

این نگرانی از آنجا جدیت بیشتری پیدا می‌کند که همه چهار ولایتی که در مسیر عبور این خط لوله از ترکمنستان به افغانستان و از اینجا به پاکستان و هند قرار دارند، امنیت نامطلوب و شکننده ای دارند و با چالش‌های فعالیت‌های وسیع تروریست‌های خارجی و داخلی همسو با پاکستان رو به رو هستند... ادامه در صفحه ۲

# میلیون ها نیازمند وظیفه دولت و جامعه جهانی چیست؟

از دید ناظران، به دلیل مسایل زیادی از جمله عدم دسترسی نزدیک و مستقیم به مناطق ناامنی و میدان‌های نبرد، محلات دور دست و کوهستانی محروم از مسیرهای امن و هموار زمینی یا خطوط هوایی و مسایل دیگر، نمی‌تواند جامع، کامل و شامل همه موارد باشد؛ اما دست کم نشان می‌دهد که غیر نظامیان و مردم عادی، همچنان به بهانه‌های مختلفی، قربانی می‌شوند و بار اصلی نبرد و ناامنی جاری در کشور، همچنان بر دوش مردم افغانستان و غیر نظامیان بی‌دفاع است.

در صفحه ۲



## سایه سنگین سقوط بر فراز هلمند

### اهداف و انگیزه های عربستان از تشکیل ائتلاف ضد تروریسم

۳. جبران ناکامی‌های گذشته؛ رژیم سعودی که از مداخله نظامی در یمن توفیق چندانی کسب نکرد و به اهداف مورد نظر نرسید و از رسیدن به اهداف مداخله جویانه و توسعه طلبانه خود ناکام ماند، اکنون با تشکیل ائتلاف بزرگتر در صدد جبران ناکامی‌های گذشته است. جنگ یمن هزینه سنگینی را بر رژیم سعودی تحمیل کرده است و طولانی شدن این جنگ می‌تواند رژیم سعودی را با بحران‌های زیادی مواجه کند. از این رو است که حاکمان سعودی سعی دارند در صورت برآورده نشدن اهدافشان از طریق مذاکرات سیاسی به تهاجم گسترده نظامی به کمک ائتلاف جدید به یمن دست بزنند که البته با توجه به مقاومت ملت یمن به نتیجه نخواهد رسید.

۴. تثبیت قدرت در داخل؛ پس از مرگ ملک عبدالله جنگ قدرت در خاندان آل سعود میان شاهزادگان تشدید شده است و برخی گزارش‌ها از رقابت شدید بین شاهزادگان سعودی حکایت دارد و محمد بن سلمان وزیر دفاع و نایب ولیعهد این کشور در مرکز این رقابت‌هاست و با این گونه اقدامات سعی در تحکیم قدرت خویش دارد.

میلیاردها دلار برای گسترش نفوذ خود در کشورهای اسلامی و ترویج عقاید خشونت‌گرا و تکفیری و هابیت توفیق چندانی در کسب جایگاه برتر نزد ملت‌های مسلمان کسب نکرده است. این مسئله برای سردمداران این رژیم ناکامی بزرگ محسوب می‌شود. بنابراین حاکمان سعودی بویژه پس از مرگ ملک عبدالله و به قدرت رسیدن ملک سلمان سیاست تهاجمی‌تر و مداخله جویانه‌تری را در پیش گرفته است و با مداخله نظامی در یمن و حمایت از رئیس‌جمهور مستعفی آن کشور، با توجیه مقابله با نفوذ ایران راهکار نظامی را جایگزین دیپلماسی کرد. و پس از انتقاد اشتون کارتر وزیر دفاع امریکا بر عدم حضور زمینی عربستان و همپایمانش در سوریه و عراق و عقب ماندن از جمهوری اسلامی ایران در تحولات میدانی و سیاسی این دو کشور، دست به تشکیل این ائتلاف زد تا در صورت لزوم به مداخله نظامی و حضور زمینی در سوریه و عراق اقدام کند و با تصرف مناطقی در این دو کشور بویژه در سوریه در مذاکرات سیاسی برای چانه زنی و امتیاز گیری دست بالایی داشته باشد.

تروریستی «سن برناردینو» امریکا که ۱۴ کشته و ۱۸ مجروح برجای گذاشت، تابعیت سعودی داشت. همه این عوامل دست به دست هم داده اند تا چهره عربستان نزد افکار عمومی جهان خدشه دار شود. به همین دلیل است که رژیم سعودی در تکاپو افتاده است و از این ائتلاف تازه تأسیس چند هدف را دنبال می‌کند:

۱. بهبود وجهه بین‌المللی؛ به دلیل مخدوش شدن چهره عربستان در جهان و انتقاد وزیر دفاع امریکا از عربستان و کشورهای حاشیه خلیج فارس در کم‌کاری علیه تروریسم و انتقاد معاون صدر اعظم آلمان از عربستان در ترویج سلفی‌گری و تروریسم، رژیم سعودی سعی می‌ورزد تا با تشکیل این ائتلاف وجهه بین‌المللی خود را بهبود بخشد و از حجم انتقادات از این رژیم بکاهد. این رژیم تلاش دارد که با تشکیل این ائتلاف بر روی حمایت‌های مالی و تسلیحاتی خود از گروه‌های تروریستی بویژه داعش سرپوش گذاشته و خود را دشمن تروریسم معرفی کند.

۲. رقابت با جمهوری اسلامی ایران؛ رژیم سعودی که داعیه رهبری جهان اسلام را در سر می‌پروراند علیرغم مصرف سالانه

سید میرزا حسین احسانی رژیم سعودی که بر سه اصل خشونت، نفرت افکنی و تکفیر بنا شده است در طول حاکمیت سیاه خود بستر مناسبی را برای رشد افراط‌گرایی فراهم کرده است. هم از لحاظ ایدئولوژیک و هم از نظر مالی و سیاسی حامی گروه‌های افراط‌گرا و تروریستی بوده است و میان رژیم سعودی و گروه‌های دهشت افکن و تروریسم بین‌المللی رابطه و پیوند مستحکم و ناگسستنی وجود دارد. و این رابطه چنان آشکار است که دیگر متحدان غربی عربستان نیز از آن چشم پوشی نکرده و به صراحت رژیم سعودی را متهم به حمایت از تروریسم می‌کند. نگاه گذرا به حوادث تروریستی در مناطق مختلف دنیا نشان دهنده این واقعیت تلخ است که هر جا عملیات تروریستی صورت می‌گیرد، پای عربستان سعودی در میان است.

اسامه بن لادن رهبر القاعده شهروند سعودی بود، ۱۹ نفر از حمله‌کنندگان به برج‌های مرکز تجارت جهانی در نیویورک تابعیت عربستان داشتند. بسیاری از جنگجویان داعش در سوریه و عراق را شهروندان عربستان تشکیل می‌دهند. تاشفین مالک یکی از دو مهاجم در حادثه

## فرمانده پولیس هلمند:

## جان نیروهای دولتی تحت محاصره طالبان در ولسوالی سنگین در خطر است

سه روز پیش شدت یافته است. فرمانده پولیس سنگین افزود که در جریان نبرد در این یک ماه، ۳۶۵ نفر از نیروهای دولتی کشته و زخمی شده‌اند و هیچ مرجعی نه مهمات و نه نیروهای تازه نفس به کمک آن‌ها نفرستاده است. با تصرف ولسوالی سنگین از سوی گروه طالبان، این گروه بر بخشی از شاهراه استراتژیک قندهار-هرات مسلط می‌شود که کابل را از طریق ولایت‌های جنوبی به غرب کشور وصل می‌کند.

سنگین شنیده می‌شد، او هشدار داد که اگر دولت به این نیروها کمک فوری نرساند، همه آن‌ها به دست طالبان خواهند افتاد. او تأکید کرد که جان این نیروها در خطر است. آقای داوود افزود که از دو روز پیش مواد خوراکی و مهمات به این نیروها نرسیده و زخمیان و اجساد کشته‌شدگان نیروهای امنیتی در میدان مانده‌اند. به گفته او، نبرد بین طالبان و نیروهای دولتی در ولسوالی سنگین از یک ماه پیش جریان داشته و از

در مرکز ولسوالی سنگین به محاصره گروه طالبان درآمده‌اند. به گفته او، در حال حاضر تمام مناطق ولسوالی سنگین، بازار و تمام ساختمان‌های دولتی در مرکز این ولسوالی به تصرف طالبان درآمده و تنها مرکز فرماندهی پولیس و پایگاه ارتش، در اختیار پولیس و ارتش است که هر دو در کنار هم موقعیت دارند. بر اساس این گزارش، در حالی‌که صدای شلیک گلوله در پس زمینه گفت‌وگوی تلفونی با فرمانده پولیس

فرمانده پولیس ولسوالی سنگین ولایت هلمند هشدار داده که اگر نیروی کمکی برای نجات نیروهای پولیس و ارتش که در محاصره طالبان هستند نرسد، جان آنها در خطر است.

به گزارش خبرگزاری آوا؛ محمد داوود که از مرکز فرماندهی پولیس با تلفن ماهواره‌ای با بی‌بی‌سی صحبت می‌کرد، گفت که نیروهای پولیس در ساختمان مقر فرماندهی پولیس و شماری از سربازان ارتش در ساختمان پایگاه خود





